КОМИТЕТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ имени А.С. Пушкина

П Р И К А З

 15.09.2014   №  861/06-05
Санкт-Петербург
Об утверждении Порядка размещения в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информации,
необходимой для обеспечения порядка присуждения
ученых степеней в диссертационных советах
ЛГУ им. А.С. Пушкина

В соответствии с пунктом 18 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. N 842 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013),
и Порядком размещения в телекоммуникационной сети "Интернет" информации,
необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых степеней,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 16 апреля 2014 г. N 326.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемый Порядок размещения в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информации, необходимой для
обеспечения порядка присуждения ученых степеней в диссертационных советах
Автономном образовательном учреждении высшего профессионального
образования Ленинградской области «Ленинградского государственного
университет имени А.С. Пушкина»

Ректор         В.Н. Скворцов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
Приказом АОУ ВПО

 «ЛГУ им. А.С. Пушкина»
от 15.09. 2014 г. № 861/06-05

П О Р Я Д О К

размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информации, необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых

степеней в диссертационных советах Государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области

«Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина»
(в ред. приказов ЛГУ им. А.С. Пушкина от 31.05.2016 № 134/06-04; от 30.12.2017

№ 1544/06-05)

consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29357CAXBG

I. Общие положения
 1. Настоящий Порядок определяет правила размещения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть
«Интернет») информации, необходимой для обеспечения порядка присуждения
ученых степеней (далее – информация) в соответствии с Положением о
присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 (далее – Положение) и
Порядком размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информации, необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых
степеней, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 16 апреля 2014 г. N 326 (в ред. приказа Минобрнауки России от
27.11.2017 N 1147) (далее – Порядок размещения) и определяет правила, сроки и
формат размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный
университет имени А.С. Пушкина» (далее – ЛГУ им. А.С. Пушкина, университет).

2. Информация, предусмотренная пунктами 18, 23, 24, абзацами первым в
части отзывов научных руководителей или научных консультантов соискателя
ученой степени (при наличии) и пятым пункта 26, пунктом 28, абзацем первым
пункта 35 и пунктом 38 Положения о присуждении ученых степеней, размещается
на официальном сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина в сети «Интернет» в процессе
представления диссертаций в советы по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее –
диссертационные советы), созданные на базе ЛГУ им. А.С. Пушкина, их защиты в
этих диссертационных советах, рассмотрения Министерством образования и науки
Российской Федерации (далее – Минобрнауки России) и Высшей аттестационной
комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации (далее –
ВАК)  диссертаций и аттестационных дел.

3. Размещение, обновление информации на сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина и ее
удаление с него осуществляются с соблюдением требований, установленных
законодательством Российской Федерации в области информации,
информационных технологий и защиты информации.

4. При размещении, обновлении и удалении информации на сайте ЛГУ им.
А.С. Пушкина обеспечивается соблюдение требований законодательства
Российской Федерации о персональных данных.

5. Размещение на сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина информации, касающейся
процедур представления диссертаций в диссертационные советы, созданные на
базе ЛГУ им. А.С. Пушкина, их защиты и рассмотрения Минобрнауки России и
ВАК, указанной в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется учеными
секретарями диссертационных советов.

6. Информация, указанная в пункте 2 настоящего Порядка, размещается на
официальном сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина в разделе «Защита диссертаций».
Информация размещается в общедоступной части официального сайта ЛГУ им.
А.С. Пушкина (lengu.ru) в открытом доступе.

7. Полный текст диссертации соискателя ученой степени (далее – соискатель)
размещается на сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина, в соответствии с пунктом 18
Положения о присуждении ученых степеней и Порядком размещения в

consultantplus://offline/ref=247344958BED9655C69A94F2D8DEBFB564780FFC5B1CB4B3F6B6B3DD118F1845C0F97EC7175938596CF5L
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29357CAXBG
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29359CAX7G
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29250CAXAG
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29051CAX7G
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29052CAXDG
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29251CAX9G
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29254CAXBG
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29254CAXBG
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29255CAXEG

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации,
необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых степеней в
диссертационных советах Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский
государственный университет имени А.С. Пушкина».

ЛГУ им. А.С. Пушкина создает соискателю все необходимые условия для
размещения его диссертации на сайте университета.

II. Перечень информации, необходимой для размещения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связанной с
обеспечением порядка присуждения ученых степеней

№
пп

Категория информации Сроки размещения информации Официальный
сайт в

информационно-
телекоммуника-

ционной сети
«Интернет»

1 Полный текст диссертации
на соискание ученой
степени

До подачи соискателем докумен-
тов в диссертационный совет

Официальный
сайт ЛГУ

им. А.С. Пушкина
2 Решение диссертационного

совета о приеме или об
отказе в приеме
диссертации к защите

В течение 5 дней со дня
проведения заседания диссерта-
ционного совета, на котором было
принято соответствующее
решение.
 В случае принятия диссертацион-
ным советом решения об отказе в
приеме диссертации к защите
текст диссертации в течение 5
дней со дня проведения заседания
диссертационного совета,
удаляется с официального сайта
университета.

Официальный
сайт ЛГУ

им. А.С. Пушкина

3

Текст объявления о защите,
отзыв научного руководи-
теля /консультанта (при
наличии) соискателя
ученой степени и
автореферат диссертации:
на соискание ученой
степени доктора наук;
на соискание ученой
степени кандидата наук

     Не позднее чем за 3 месяца до
дня защиты
     Не позднее чем за 2 месяца до
дня защиты

Официальный
сайт ВАК

Официальный

сайт ЛГУ
им. А.С. Пушкина

4 Сведения об оппонентах;
список основных
публикаций официального
оппонента в
соответствующей сфере
исследования;
 их отзывы на диссертацию

Не позднее чем за 10 дней до дня
защиты диссертации

Официальный
сайт ЛГУ

им. А.С. Пушкина

5    Сведения о ведущей
организации, ее отзыв на
диссертацию, список
основных публикаций
работников ведущей
организации в соответст-
вующей отрасли науки

Не позднее чем за 10 дней до дня
защиты диссертации

Официальный
сайт ЛГУ

 им. А.С. Пушкина

6     Отзывы, поступившие на
диссертацию и автореферат
диссертации

До дня защиты диссертации Официальный
сайт ЛГУ

им. А.С. Пушкина

7    Сведения о результатах
публичной защиты
диссертации в
диссертационном совете;
заключение
диссертационного совета
по диссертации при
положительном решении
по результатам ее защиты

В течение 10 дней со дня защиты
диссертации

Официальный
сайт ЛГУ

им. А.С. Пушкина

III. Порядок размещения

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Ленинградский государственный

университет имени А.С. Пушкина»  информации, необходимой для
обеспечения порядка присуждения ученых степеней

3.1. После предварительного рассмотрения диссертации диссертационный
совет принимает решение о приеме  или об отказе в приеме диссертации к защите
(не позднее чем через 2 месяца со дня подачи соискателем ученой степени
кандидата наук и не позднее, чем через 4 месяца со дня подачи соискателем ученой
степени доктора наук в диссертационный совет всех необходимых документов).

Для размещения на официальном сайте университета решения
диссертационного совета о приеме или об отказе в приеме диссертации к защите
(оформленное в виде протокола заседания диссертационного совета, подписанного
председателем/заместителем председателя и ученым секретарем) ученый секретарь
диссертационного совета в течение 5 дней со дня проведения заседания
диссертационного совета, на котором было принято соответствующее решение,
представляет его администратору веб-сайта университета.

3.2. В соответствии с п. 19 Положения в случае принятия диссертационным
советом решения об отказе в приеме диссертации к защите текст диссертации в
течение 5 дней со дня проведения заседания диссертационного совета, на котором
было принято соответствующее решение, удаляется с официального сайта
университета, за исключением случаев, когда решение об отказе в приеме
диссертации к защите связано с несоблюдением требований, установленных
пунктом 14 Положения и (или) наличием в диссертации недостоверных сведений
об опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены
основные научные результаты диссертации. Такая диссертация размещается на
официальном сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина сроком на 10 лет с указанием причины
отказа в приеме диссертации к защите.

3.3. Сведения о ведущей организации, оппонентах и их отзывы на
диссертацию размещаются на официальном сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина в сети
"Интернет" не позднее чем за 10 дней до дня защиты диссертации.

Вместе с отзывом официального оппонента на диссертацию на сайте ЛГУ им.
А.С. Пушкина, на базе которого создан диссертационный совет, принявший
диссертацию к защите, размещаются следующие сведения об официальном
оппоненте:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) официального оппонента;
ученая степень, обладателем которой является официальный оппонент, и

отрасль науки, по которой им защищена диссертация;
полное наименование организации, являющейся основным местом работы

официального оппонента на момент представления им отзыва в диссертационный
совет, и занимаемая им в этой организации должность (в случае осуществления
официальным оппонентом трудовой деятельности);

список основных публикаций официального оппонента в соответствующей
сфере исследования в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не
более 15 публикаций).

Вместе с отзывом ведущей организации на диссертацию на сайте        ЛГУ им.
А.С. Пушкина размещаются следующие сведения о ведущей организации:

полное наименование;
место нахождения;
почтовый адрес, телефон (при наличии), адрес электронной почты (при

наличии), адрес официального сайта в сети «Интернет» (при наличии);
список основных публикаций работников ведущей организации в

соответствующей отрасли в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет
(не более 15 публикаций).

3.4. Отзывы, поступившие на диссертацию и автореферат диссертации,
размещаются на официальном сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина до дня защиты
диссертации. Отзывы, поступившие в день защиты и позднее, не рассматриваются.

В отзывах на диссертацию и автореферат диссертации указываются:
фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) лица, представившего

отзыв на данную диссертацию (автореферат диссертации);
почтовый адрес, телефон (при наличии), адрес электронной почты (при

наличии);
наименование организации, работником которой является указанное лицо, и

должность  в этой организации (в случае если лицо, представившее отзыв на
данную диссертацию (автореферат диссертации), работает).

Отзывы на диссертацию и автореферат диссертации, в том числе отзывы
официальных оппонентов и ведущей организации на диссертацию, размещение
которых на сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина, на базе которой создан диссертационный
совет, принявший эту диссертацию к защите, предусмотрено пунктами 23, 24 и 28
Положения, размещаются на сайте университета ответственным лицом в формате
*.pdf.

3.5. В соответствии с абзацем первым пункта 35 Положения сведения о
результатах публичной защиты диссертации размещаются на официальном сайте
ЛГУ им. А.С. Пушкина в течение 10 дней со дня защиты диссертации, принятой
этим диссертационным советом к защите, и удаляется с сайта университета
ответственным лицом не ранее чем через 10 месяцев со дня защиты диссертации на

consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8D9AE9999DA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29254CAXBG

соискание ученой степени кандидата наук и 12 месяцев со дня защиты диссертации
на соискание ученой степени доктора наук.

О результатах публичной защиты диссертации соискателем в
диссертационном совете на сайте ЛГУ им. А.С. Пушкина, в котором проходила
защита указанной диссертации, ответственным лицом размещаются следующие
сведения:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) соискателя;
название темы диссертации, шифры и наименования научных специальностей

и отрасли науки, по которым выполнена диссертация;
решение диссертационного совета по результатам защиты диссертации;
фамилии и инициалы членов диссертационного совета, присутствовавших на

его заседании при защите диссертации;
заключение диссертационного совета по диссертации при положительном

решении по результатам ее защиты.
3.6. В случае если Министерством образования и науки Российской

Федерации принято решение об отмене решения диссертационного совета о
присуждении ученой степени доктора наук или кандидата наук и отказе в выдаче
диплома кандидата наук или доктора наук в связи с несоблюдением требований,
установленных пунктом 14 Положения, и (или) наличием в диссертации
недостоверных сведений об опубликованных соискателем ученой степени работах,
в которых изложены основные научные результаты диссертации, текст
диссертации размещается в сети "Интернет" на официальном сайте ЛГУ им. А.С.
Пушкина, на базе которой создан диссертационный совет, в котором проходила
защита, сроком на 10 лет со дня принятия Министерством образования и науки
Российской Федерации соответствующего решения с указанием причины принятия
такого решения. На указанном сайте также размещается наименование
организации, где выполнялась работа, наименование ведущей организации, имена
официальных оппонентов и научных руководителей (научных консультантов).

IV. Порядок размещения объявления о защите диссертации на

соискание ученой степени
4.1. При принятии к защите диссертации на соискание ученой степени доктора

наук диссертационный совет не позднее чем за 3 месяца до дня защиты, а при
принятии к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук - не
позднее чем за 2 месяца до дня защиты размещает на официальном сайте Комиссии
в сети "Интернет" текст объявления о защите диссертации и автореферат
диссертации, а также размещает на официальном сайте организации, на базе
которой создан этот диссертационный совет, отзывы научных руководителей или
научных консультантов соискателя ученой степени (при наличии).

4.2. Публикация на официальном сайте ВАК объявлений о защитах
диссертаций осуществляется через модуль ведения аттестационных дел на
соискание ученых степеней в единой информационной системе.

В объявлении о защите диссертации указываются предполагаемая дата
защиты диссертации, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) соискателя
ученой степени, наименование темы представленной к защите диссертации, шифры
и наименования научных специальностей и отрасли науки, по которым выполнена
диссертация, наименование и адрес ЛГУ им. А.С. Пушкина, на базе которого
создан диссертационный совет, принявший диссертацию к защите, ссылка на

страницу официального сайта университета в сети "Интернет", на которой
соискателем ученой степени размещен полный текст диссертации.

4.3. В эти же сроки для размещения на официальном сайте ЛГУ
им. А.С. Пушкина ученый секретарь диссертационного совета
представляет администратору веб-сайта университета текст объявления о защите,
котором содержится:

- предполагаемая дата и время защиты диссертации;
- адрес и место защиты;
- тип диссертации;
- фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) соискателя ученой

степени;
- тема диссертации;
- шифр научной специальности (в соответствии с номенклатурой

специальностей научных работников);
- отрасль науки;
- шифр диссертационного совета;
- автореферат диссертации, отзыв научного руководителя /научного

консультанта (при наличии) в виде прикрепленных файлов в формате *.pdf.

Объявление о защите должно быть доступно для ознакомления для любых лиц
в течение не менее 12 месяцев с указанного в нем дня защиты диссертации на
соискание ученой степени доктора наук и в течение не менее 10 месяцев с
указанного в нем дня защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук.

	АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ЛЕНИНГРАДСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ имени А.С. Пушкина
	П Р И К А З
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Ректор         В.Н. Скворцов